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Abstrakt
Diplomová práce se bude zabývat tématem, které má za cíl analyzovat výpovědi narátorů

z pohledu vědecké psychoanalýzy. Práce se zaměří také na paměť, která stojí u zrodu

lidských myšlenek a případné fabulace. Nebude se zabývat pouze striktně danými lžemi,

ale také zapomínáním, které stojí za upravováním či nechtěným přikrašlováním pravdy.

Diplomová práce se bude snažit docílit toho, do jaké míry je paměť zodpovědná za

nepřesnost informací a jak chápat lež, která byla vyřčena za plného vědomí a s jasným

úmyslem fabulovat a skrýt skutečnou minulost.

Abstract

The aim of my thesis is to analyze testimony of narrators from the perspective of scientific

psychoanalysis. The thesis will also focus on memory which is at the origin of human

thoughts and potential fiction. The thesis is not given only deals strictly by lies but also

forgetting which stands for adjusting or accidental embellishing the truth. The aim of my

thesis is also determine the extent to memory. Thought is responsible for the inaccuracy

of information and understanding the lie was said in full consciousness and with the clear

intention fiction and conceals the true past.

Klíčová slova

Paměť, fabulace, konfabulace, vybavování, zapomínání, sugestibilita, imaginace, orální

historie, psychologie

Key words

The memory, the fiction, recall, remembering, forgetting, imagination, oral history,

psychology
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Úvod

Má diplomová práce se bude zabývat problematikou, která vyvstává při každém

spuštění diktafonu či jiného nahrávacího zařízení, a to případnými fabulacemi,

konfabulacemi, sugestibilitou, imaginací, a dalšími nepřesnostmi ve výpovědi nárátora,

které se mohou při nahrávání rozhovoru vyskytnout. Tato práce bude mít za cíl analyzovat

výpovědi pamětníků (narátorů) z pohledu vědecké psychoanalýzy. Nebudu se zabývat jen

striktně danými klamy, ale také zapomínáním, které stojí za upravováním či nechtěným

přikrašlováním pravdy. Není totiž snadné odsoudit člověka za lhaní, když se má

rozpomenout na konkrétní událost ze svého života, která se stala před mnoha lety a on si

nevybaví přesný slet událostí, či si sám doplní „bílá místa“. Proto se práce se zaměří

nejprve na paměť, která stojí u zrodu lidských myšlenek a případné fabulace.

Toto téma bude uchopeno jako orálně historický psychoanalytický rozbor, ve kterém

se bude vycházet z již publikované literatury, rozhovorů, přednášek a spisů. Nebude se

však jednat o jednostranně zaměřené prameny, tato diplomová práce se pokusí zahrnout

jak zdroje orálně-historické, tak zdroje zabývající se psychologií.

Problematika výpovědí narátorů, byla dosud zpracována jen jako etický a morální

problém. Vyšly také různé vědecké články a studie o zapomětlivosti a vybavování

vzpomínek. K otázce paměti byla již sepsána řada publikací, nicméně většinou se jedná

o popis Halbwachsovy kolektivní paměti a upozaďování paměti individuální, samozřejmě

až na několik výjimek.

V mé diplomové práci se budu snažit docílit toho, do jaké míry je paměť zodpovědná

za nepřesnost informací a vyplňování tzv. „bílých míst“, a jak chápat výmysl, který byl

vyřčen za plného vědomí a s jasným úmyslem fabulovat a skrýt skutečnou minulost.

Pravdou ovšem je, že člověk primárně nelže o svém životě, to jenom ve výjimečných

případech. Vždyť proč by měl narátor lhát o tom, jak prožil dětství, dospívání a jak na něho

působila dřívější doba. Nicméně i toto se budu snažit podložit argumenty a různými zdroji.

Cílem této práce je také skloubit výzkum orální historie nejen s vědeckým

výzkumem psychologickým ale také s psychologií forenzní, protože při svědectvích

v trestněprávních procesech se stejně jako v orální historii setkáváme s výpověďmi, které

mohou být zavádějící, nepřesné či dokonce zcela nepravdivé. Také se budu snažit ukázat,

jak se nepřesné informace ve výpovědích projevují a proč tomu tak je.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na první část teoretickou a druhou

empirickou, přičemž v první části práce nejdříve věnuji pozornost paměti, která, jak už

bylo výše nadneseno, s případnou fabulací úzce souvisí. Zaobírat se budu hlediskem

klinickým, jako je dlouhodobá a krátkodobá paměť, ale i hlediskem z pohledu orální

historie jako je individuální a kolektivní paměť. Diplomová práce se zaměří i na případy,

se kterými se můžeme při nahrávání rozhovorů setkat, a těmi jsou poruchy paměti

a osobnosti. Poté se zaměřím na problematiku etiky, která hraje v orálně-historickém

výzkumu podstatnou roli. Má pozornost bude poté směřovat k podstatné části práce a tou

je metodologický přístup, kde se zaměřím na kvalitativní výzkum, analýzu a interpretaci

v orální historii, hodnocení výzkumu pomocí rozhovorů a na samotnou roli výzkumníka.

Ve své práci se budu snažit věnovat všem aspektům orální historie, přičemž některé jsou

zpracovány na základě kritického rozboru textů a jiné se stanou výsledkem empirického

zkoumání. V empirické části se tedy zaměřím na konkrétní příklady, na kterých se

pokusím aplikovat předcházející teorii, přičemž použiji rozhovory s psychology

a psychiatry, kteří se problematikou fabulací a konfabulací denně setkávají.

Studium, analýza pramenů a metodika

Tuto práci jsem napsala na základě prostudované odborné literatury, přednášek,

spisů, internetových zdrojů, jenž jsou uvedeny v seznamu pramenů a díky výpovědím

narátorů. Mezi mé primární zdroje, ze kterých jsem získala nespočet informací, se řadí

zejména kniha Lidský mozek od neuropatologa Františka Koukolíka, kde rozpracovává

paměť a mimo jiné se zabývá činností mozkové kůry při vybavování vzpomínek.

Přínosným primárním zdrojem je také Kvalitativní přístup a metody v psychologickém

výzkumu od Michala Miovského. Další důležitý titul je Učebnice obecné psychologie od

Aleny Plhákové, kde jsou vyložené různé pojmy, teorie a metody, které jsou spojovány

s vědomím a imaginací.

Další odbornou literaturou, která se taktéž věnuje problematice paměti, jenom

z jiného úhlu pohledu, patří Kolektivní paměť od Maurice Halbwachse. Autor se zabývá,

jak už název napovídá, kolektivní pamětí. Tuto paměť se snaží vysvětlit vždy ve vztahu

s něčím, např. k prostoru, času, k historické paměti. Druhým významným prvkem, který

zde vysvětluje, je paměť individuální. Tuto paměť upozaďuje před pamětí kolektivní,

protože podle něho individuální paměť vůbec neexistuje. Zároveň budu vycházet i z knih,

které na Maurice Halbwachse navazují a aplikují jeho myšlenky ve vztahu k sociální
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a zejména k rodinné paměti. Důležitým zdrojem, ze kterého čerpám je kniha Harolda

Welzera, „Můj děda nebyl nácek“. Tato kniha patří pro řadu čtenářů jistě

k nejzajímavějším z důvodu, že propojuje kvalitativní výzkum, paměť a tradičně atraktivní

téma v jedné práci. Autor se zaměřuje na paměť rodinnou a sociální, kterou demonstruje

nejčastěji na Halbwachsově teorii o kolektivní paměti. Pohled na to, jak se postupem času

mění vzpomínky, a jak se každá generace dívá na vzpomínky a minulost jinýma očima, je

velmi přínosný. Další knihu, kterou použiji pro demonstraci paměti, je Kultura a paměť od

Jana Assmanna. Tato kniha dobře popisuje Halbwachsovu kolektivní a individuální paměť

a řadí ji ke kulturní paměti, se kterou pak velice zajímavě popisuje starověké rituály

a kulturu obecně. Autor se zde zabývá i kulturní identitou, kterou propojuje s tradicemi.

Pro aplikování vzpomínání a zapomínání na konkrétních příkladech jsem využila publikace

od Daniela L. Schactera, Sedm hříchů paměti a Searching of Memory.

Neocenitelnou zásluhu však na této diplomové práci mají narátoři, kteří mi popsali

jednotlivé stavy a procesy fungování lidské osobnosti a jakým způsobem se to procesy

mohou projevit nejen u zdravého člověka. Metodou, kterou použiji k analýze

individuálních pramenů je orálně historický psychoanalytický rozbor jednotlivých zdrojů.

V rámci svého vědeckého výzkumu, jsem natáčela rozhovory s psychology

a psychiatry, přičemž každý se specializuje na jinou oblast bádání. Vedla jsem s nimi

strukturovaný rozhovor za účelem zjistit fungování paměti, která stojí za výše uvedenými


[…]


člověk říká, musíte být k němu hodně přilepená a jako vnímat ho.“
271

Vědecký výzkum pomocí orální historie je poměrně mladý obor a stejně jako jiné

inovátorské záležitosti má zkrátka problémy s počáteční nedůvěrou. „S tím bych si

nedělala starosti, protože svého času platilo ve forenzní psychologii: výpověď svědka je

nespolehlivá, takže zrušme ji jako důkaz. To je slepá ulička a to, co lidi zažili, si ukládají

do paměti a je to s tím nejexcelentnějším pramenem poznání o tom, co se dělo, protože to

je skutečnost viděná očima lidí.“
272

Podle jiných psychologů zase není podstatné zabývat se pravdou a lží, ale zaměřit se

na celkový koncept. „Já si myslím, že tohle není otázka pravdy, že pravda je filosofický

koncept a třeba u schůzí nebo nějakejch složitých jednání to není pravda a lež, to tam

podle mýho, když potom člověk poslouchá ty účastníky, tam jde o co nejpřesnější,

nejúplnější obrázek toho, co se odehrávalo, ale ta pravda a lež tam podle mýho jako
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nepatří, realita je podle mýho názoru mnohovrstevnatá a složitá a barvitá a nelze to

zjednodušeně převést na lež a pravda.“
273

Podle mého názoru je „pravda“ někde uprostřed. Za jisté je třeba sledovat celkový

rámec příběhu, zaměřit se na osudy, chování a pocity narátorů. Stejně tak si ale myslím, že

je třeba se zaměřit i na detaily, aby tak mohl vzniknout další věrohodný pramen, ze kterého

budou moci čerpat další generace.
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Závěr

Záměrem mé diplomové práce bylo podat analýzu výpovědí narátorů z pohledu

vědecké psychoanalýzy se zaměřením na paměťové procesy. Tato práce se zabývala

odpovědností paměti za nepřesnost informací a to z toho důvodu, že právě paměť slouží

k uchování toho, co se stalo. Ve svém výzkumu jsem došla k závěru, že za vyplňováním

tzv. „bílých míst“ je zodpovědná většinou dlouhodobá paměť, která je však ovlivňována

celou řadou vnějších faktorů. Paměť stojí jak za vybavováním, tak za zapomínáním,

v případě zapomětlivosti hraje důležitou úlohu čas, to znamená, že si normální člověk

snáze vybaví to, co se odehrálo před pěti hodinami, ale už si nemusí dobře vybavit, co se

stalo před třemi týdny nebo dokonce před dvaceti lety.

Má práce se také pokusila skloubit orální historii s forenzní psychologií, přičemž

hned na začátku výzkumu jsem byla konfrontována s myšlenkou, že i při běžných

rozhovorech s našimi narátory se můžeme setkat s lidmi, kteří trpí poruchou paměti či

poruchou osobnosti a ne vždy to jsme schopni rozpoznat. Někteří tito narátoři mohou mít

větší sklon k fabulaci a mlžení, ale i tak je toto svědectví o jejich životě důležité, protože je

podstatné sledovat životní příběh z jejich úhlu pohledu. Fabulovat a konfabulovat však

nemusí pouze člověk s deviantním chováním. Většinou platí, že většina lidí zkresluje určitá

fakta, a to ať vědomě či nevědomě.

Ať už ve forenzní psychologii nebo v orální historii, tak je zcela klíčové o daném

člověku, se kterým vedeme rozhovor, zjistit co nejvíce informací, abychom získali metody

k posuzování věrohodnosti dané výpovědi.

Cílem mé práce bylo také ukázat, jak se nepřesné informace ve výpovědích projevují

a proč se tomu tak děje. Člověk má nejdříve ve své paměti uložený přesný sled událostí

a přesné podrobnosti o zážitku, který se dotyčnému stal. Vlivem ohromného množství

podnětů však během krátké doby na mnohé detaily zapomene. Po delší době nám zůstane

už jen malý zlomek „přesné“ události a tento zlomek už si člověk snáze zapamatuje a už jej

nezapomíná. Jinými slovy, jedná se o samovolné „okleštění“ naší paměti.

Paměť představuje živý proces, který postupem času upravuje vzpomínky a ve

kterém je uloženo vše, co se v životě člověka stalo. Výraznějšími vzpomínkami jsou pak

takové zážitky, které mají výrazný emocionální dopad.

Ve své diplomové práci jsem se také snažila ukázat projevy zkreslených

a zavádějících informací. V tomto ohledu se nejčastěji můžeme setkat s fabulací
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a konfabulací, přičemž v obou ohledech se jedná o úmyslné či neúmyslné vyplňování

něčeho, co není pravda. Konfabulace na rozdíl od vědomé lži ještě nemusí být vytvořena

záměrně a nemusí nutně sloužit pro oklamání posluchače. Další možné zkreslení informací

může a mnohdy zapříčiňuje sugestibilita, která ovlivňuje lidské vzpomínky zvnějšku

a utváří tak nový obraz události, která se člověku stala. Tato skutečnost je dána tím, že

člověk je zoon politikon a tato společnost na něho silně působí nejen v chování, ale také

v myšlení, které jej tolik ovlivňuje.

Při zpracovávání práce jsem došla k názoru, že lidé zkrátka „lžou“ a ani k tomu

nemusí mít pádný důvod. Nemůžeme však narátora jen tak lehce nařknout ze lži, když se

při výpovědi objeví nejasnosti a nesrovnalosti s jeho minulostí. Člověk si nemůže

pamatovat vše, co se mu přihodilo od narození až po dobu zralého věku, kdy se stává

pamětníkem. A je to dobře, protože s přesnými vzpomínkami na každou křivdu, která se

mu kdy stala, na své vlastní pochybení, kterým mohl někomu ublížit, nebo na různé životní

tragédie, není v lidských silách žít. A proto je v orálně-historických výpovědích podstatný

zejména celkový pohled narátora na svůj život.
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