Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Markéty Minářové: Úmyslné a neúmyslné

fabulace v orálně-historických výpovědích.

Diplomová práce Bc. Markéty Minářové se soustředí na složité a dosud v českém prostředí

málo zpracované téma „Úmyslné a neúmyslné fabulace v orálně-historických výpovědích“.

Diplomantka sama téma dlouho promýšlela, nakonec se rozhodla tuto nelehkou cestu

podniknout. Navíc nelehkost svého zájmu podtrhla faktem, že se, jak v úvodu práce píše snaží

o analýzu výpovědi narátorů z pohledu vědecké psychoanalýzy.

Bylo zřejmé, že se tento typ práce musí vystavět na doposud publikované literatuře, krom

orální historie též příbuzných oborů medicínských, sociologických či antropologických a

samozřejmě psychologických. Pokud jde o seznam použité literatury, jsem s jejím výběrem

spokojený, v tomto ohledu nelze diplomantce příliš vyčíst. Daleko spornější je nízký počet

narátorů, tedy s poukazem, že jiné prameny nebyly využity (v tomto směru nebyly nutné).

Avšak pouhých 5 narátorů, kteří plnili spíše roli expertní je málo. Navíc byly natočeny pouze

strukturované rozhovory. Z textu se ovšem o výběru otázek příliš nedozvíme. Nevíme tak, zda

si tazatelka připravila otázky předem, zda byly shodné pro všechny orátory? Nedozvíme se,

k jak úspěšné interakci došlo, zda byly případy, kdy se narátoři odmítli vyjádřit k určitému

tématu, zda oslovila i další experty, kteří rozhovor odmítli, pokud ano, z jakých důvodů? To

vše by ovšem měla diplomová práce obsahovat. Nevíme, zda byla tazatelka aktivní stranou

rozhovorů, která podněcuje, je zvídavá atd. nebo byla vybranými experty spíše v rozhovorech

„vláčena“ tématy, které nastolovali oslovení narátoři.

Většina diplomové práce je tedy založena na komparaci a analýze dříve publikovaných

názorů. Nutno říci, že diplomantka poctivě načetla desítky relevantních prací. Možná i pod

tímto dojmem pak chtěla do své práce prosadit co nejvíce námětů. Někdy je však tato snaha

kontraproduktivní, místy by šlo některé věci jen sumarizovat a odkázat zdroje, například

otázky paměti (nebo podobně otázky kvalitativního výzkumu) jsou až příliš popisné. Za

poměrně zajímavé pokládám části věnující se poruchám paměti a jejich vlivům na konečný

výsledek rozhovoru. Celá teoretická část měla být podle mého o dvacet stran kratší ve

prospěch části empirické. Na druhou stranu oceňuji, že se autorce podařilo dostat výpovědi

oslovených narátorů i do této části práce. V teoretické části a pak i v části empirické podle

mého názoru M. Minářová až příliš hojně cituje zahraniční příklady a naprosto opomíjí

domácí projekty, diplomové práce kolegů a kolegyň OH-SD, archiv COH atd. Místo Ku -

Klux - Klanu, B. Clintona nebo R. Reagana měla diplomantka více prozkoumat české

prostředí. Nejde mi o to, že bychom neměli využívat zahraniční příklady, ale ve všech

citovaných ukázkách jde o nadstandardně „provařené“, „legendární“ případy. Mnohem

složitější, avšak bezpochyby užitečnější by byly všechny náměty ilustrovat skutečným

rozborem prací kolegů a kolegyň z našeho českého prostředí. Znamenalo by to ale projít

mnohem více diplomových prací, které jsou archivovány na Pracovišti OH-SD.

V empirické části se M. Minářová zaobírá především otázkami, které přímo souvisí s hlavním

tématem (ne že by jiné části nesouvisely), tzn. otázkami: Vzpomínání a zapomínání, fabulace

a konfabulace, vědomé a nevědomé lži. Tato část práce je poměrně inovativní, avšak

samotnou autorkou je v závěru „shozena“ tvrzením, „při zpracování práce jsem došla

k názoru, že lidé zkrátka lžou a ani k to u nemusí mít pádný důvod“. Nebo v případě odhalení

pravdivosti výpovědí, „podle mého názoru je ´pravda´někde uprostřed“.

Práce byť sebevědomě a odvážně načrtnutá původní ideu zcela nenaplnila. Přesto hodnotím

kladně zpracování zajímavého tématu, stylisticky dobře napsané práce a velkým záběrem,

především zahraniční literatury.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím jako horší velmi dobře.

V Praze, 15. 8. 2015 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.